



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

---

23 января 2023 года № 1

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Настоящее заключение подготовлено контрольно-счетной комиссией городского округа Тейково Ивановской области (далее - КСК) в соответствии со ст. 157 Бюджетного кодекса РФ, п.3 ст.2 Положения о бюджетном процессе в городском округе Тейково Ивановской области, ст.8 Положения о контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области, п. 2.11 Раздела 2 плана работы КСК на 2023 год.

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 (далее - Проект решения), пояснительная записка к Проекту решения. Проект решения представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа Тейково Ивановской области 19 января 2023 года.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в городскую Думу городского округа Тейково Ивановской области;
- городская Дума городского округа Тейково Ивановской области, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:** с 19.01.2023 по 23.01.2023

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:**

Председатель КСК Воронкова Л.В.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:**

Инспектор КСК Люсова А.А.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия КСК установлено следующее:

- Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые пункты решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(далее – решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127).

Предлагаются изменения основных характеристик бюджета города Тейково на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов, утвержденных пунктами 1, 4, 10, 13, 14, 15 решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127.

Данные о вносимых изменениях представлены в нижеследующей таблице:

(тыс. руб.)

Наименование	бюджет	плановый период	
	на 2023 год	2024 год	2025 год
<b>Утвержденный бюджет (утвержденный от 16.12.2022 № 127)</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>673 895,54573</b>	<b>526 543,18800</b>	<b>524 172,98258</b>
Налоговые, неналоговые доходы	214 582,30000	217 916,50000	221 514,00000
Безвозмездные поступления	459 313,24573	308 626,68800	302 658,98258
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>673 895,54573</b>	<b>526 543,18800</b>	<b>524 172,98258</b>
из них (справочно):			
Программная часть	602 611,61429	462 331,69079	454 093,06744
Непрограммные расходы	71 283,93144	58 208,80522	58 208,68585
Условно утвержденные расходы	0,00000	6 002,69199	11 871,22929
Субсидии некоммерческим организациям	7 862,93	7 916,39	7 916,39
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	56 949,09723	16 398,50000	16 097,30000
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	214 582,30000	217 916,50000	221 514,00000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	214 582,30000	217 916,50000	221 514,00000
<b>ДЕФИЦИТ(ПРОФИЦИТ)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>704 531,90937</b>	<b>612 952,27891</b>	<b>524 172,98258</b>
Налоговые, неналоговые доходы	214 582,30000	217 961,95455	221 514,00000
Безвозмездные поступления	489 949,60937	394 990,32436	302 658,98258
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>706 247,49329</b>	<b>612 952,27891</b>	<b>524 172,98258</b>
из них (справочно):			
Программная часть	634 928,56185	548 739,64201	454 093,06744
Непрограммные расходы	71 318,93144	58 208,80522	58 208,68585
Условно утвержденные расходы	0,00000	6 003,83168	11 871,22929
Субсидии некоммерческим организациям	7 862,93	7 916,39	7 916,39
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	58 616,58900	16 398,50000	16 097,30000
Резервный фонд Администрации города	500,00000	500,00000	500,00000
Верхний предел муниципального долга	214 582,30000	217 961,95455	221 514,00000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	214 582,30000	217 961,95455	221 514,00000
<b>ДЕФИЦИТ</b>	<b>1 715,58392</b>	<b>0,0000</b>	<b>0,0000</b>
<b>ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)</b>			

<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>30 636,36364</b>	<b>86 409,09091</b>	<b>0,0000</b>
Налоговые, неналоговые доходы	0,0000	45,45455	0,0000
Безвозмездные поступления	30 636,36364	86 363,63636	0,0000
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>32 351,94756</b>	<b>86 409,09091</b>	<b>0,0000</b>
из них (справочно):			
Программная часть	32 316,94756	86 407,95122	0,0000
Непрограммные расходы	35,00000	0,0000	0,0000
Условно утвержденные расходы	0,00000	1,13969	0,0000
Субсидии некоммерческим организациям	0,00000	0,0000	0,0000
Дорожный фонд городского округа Тейково Ивановской области	1 667,49177	0,0000	0,0000
Резервный фонд Администрации города	0,00000	0,0000	0,0000
Верхний предел муниципального долга	0,00000	45,45455	0,0000
Предельный объем муниципального долга (в течении года)	0,00000	45,45455	0,0000
<b>ДЕФИЦИТ</b>	<b>1 715,58392</b>	<b>0,0000</b>	<b>0,0000</b>

Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

- Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение № 1 «Доходы бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Проектом Решения предлагается на 2023 год увеличить объем доходов городского бюджета на **30 636,36364** тыс. руб. или на 4,54 %, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит **704 531,90937** тыс. руб. Увеличение бюджетных назначений, связано с увеличением безвозмездных поступлений:

- открыт план по «Субсидии на развитие сети учреждений культурно-досугового типа» на основании уведомления Департамента культуры и туризма Ивановской области от 23.01.2023 № 5/Созд.центра на сумму 30 636,36364 тыс. руб.

Проектом Решения предлагается на 2024 год увеличить объем доходов городского бюджета на **86 409,09091** тыс. руб. или на 16,41 %, таким образом, с учетом корректировки объем доходов составит **612 952,27891** тыс. руб. Увеличение бюджетных назначений, в основном, связано с увеличением безвозмездных поступлений:

- открыт план по «Субсидии на развитие сети учреждений культурно-досугового типа» на основании уведомления Департамента культуры и туризма Ивановской области от 23.01.2023 № 5/Созд.центр/24 на сумму 86 363,63636 тыс. руб.;

- увеличен налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на 45, 45455 тыс. руб.

Доходы на 2025 год останутся без изменений.

На основании Приказа Минфина России от 22.11.2022 N 177н "О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 17 мая 2022 г. N 75н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов)":

- закрыт план в сумме:

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	Сумма в 2023 году	Сумма в 2024 году	Сумма в 2025 году
000 1 14 06024 04 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	2 283,80000	2 200,00000	2 100,00000
062 2 02 25491 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей	547,21040	272,91540	0,0000

- открыт план в сумме:

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	Сумма в 2023 году	Сумма в 2024 году	Сумма в 2025 году
061 1 14 06012 04 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	2 283,80000	2 200,00000	2 100,00000
062 2 02 25171 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях	547,21040	272,91540	0,00000

• Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета города Тейково на 2023 год».

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета в 2023 году на 32 351,94756 тыс. руб. или на 4,8 % и с учетом планируемых изменений составит 706 247,49329 тыс. руб.

Проектом Решения *по группам видов расходов* основное увеличение бюджетных ассигнований запланировано по субсидиям бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям по виду расхода «600» (0,48%). Анализ изменений по группам видов расходов в 2023 году представлен в нижеследующей таблице:

(тыс.руб.)

Код	Наименование вида расходов	Бюджет на 2023 год (от 16.12.2022 № 127)	Проект решения на 2023 год	Изменение	
				Сумма	%
<b>ВСЕГО:</b>		<b>673 895,54573</b>	<b>706 247,49329</b>	<b>32 351,94756</b>	<b>4,8%</b>
100	Расходы на выплаты	69 876,99322	69 876,99322	0,00	0,00

	персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами				
200	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	39 596,44428	38 612,53907	- 983,90521	- 2,48%
300	Социальное обеспечение и иные выплаты населению	4 674,44518	4 724,57918	50,134	1,07%
400	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности	6 025,55184	36 678,03989	30 652,48805	508,7%
600	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	543 046,08645	545 651,30717	2 605,22072	0,48%
800	Иные бюджетные ассигнования	10 676,02476	10 704,03476	28,01	0,26%

• Проектом Решения объем бюджетных ассигнований на 2023 год увеличивается по 3 главным распорядителям бюджетных средств:

- **администрация городского округа Тейково Ивановской области** на сумму **31 706,46843** тыс. руб. или на 18,81 %, что связано с созданием ЦКР и формированием дорожного фонда;

- **Отдел образования администрации г. Тейково** на сумму **631,57895** тыс. руб. или на 0,14 %, что связано с капитальным ремонтом дошкольных образовательных учреждений;

- **Финансовый отдел администрации г. Тейково** на сумму **6,4000** тыс. руб. или на 0,1 %, что связано с повышением квалификации муниципальных служащих.

• Проектом решения предлагается изложить в новой редакции приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Тейково Ивановской области и не включенным в муниципальные программы городского округа Тейково Ивановской области направлениям деятельности органов местного самоуправления городского округа Тейково Ивановской области), группам видов расходов классификации расходов бюджета города Тейково на 2023 год» и внести изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение 4 муниципальных программ из 9, предусматривающие увеличение бюджетных ассигнований на сумму **32 316,94756** тыс. руб.  
(тыс.руб.)

№	Наименование	Бюджетные ассигнования	Отклонение
---	--------------	------------------------	------------

п/п	муниципальной программы	на 2023 год		Сумма	%
		Утвержденные решением о бюджете от 16.12.2022 № 127	проект Решения		
<b>ВСЕГО:</b>		<b>602 611,61429</b>	<b>634 928,56185</b>	<b>+32 316,94756</b>	<b>5,36%</b>
1	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Развитие образования в городском округе Тейково Ивановской области»	441 445,39332	442 076,97227	+ 631,57895	+0,14%
2	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково Ивановской области»	1 285,4496	1 284,60960	- 0,84000	- 0,06%
3	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Культура городского округа Тейково Ивановской области»	34 289,33127	66 141,81932	+ 31 852,48805	92,89%
4	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области "Развитие физической культуры и спорта в городском округе Тейково Ивановской области"	1 343,00000	1 343,00000	0,00000	0,00%
5	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской	115 220,97567	115 054,69623	- 166,27944	- 0,14%

	инфраструктуры»				
6	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Формирование инвестиционной привлекательности городского округа Тейково Ивановской области»	556,927	556,927	0,00000	0,00%
7	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона на территории городского округа Тейково Ивановской области»	3 268,66742	3 268,66742	0,00000	0,00%
8	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области "Совершенствование системы профилактики правонарушений на территории городского округа Тейково Ивановской области"	125,00000	125,00000	0,00000	0,00%
9	Муниципальная программа городского округа Тейково Ивановской области «Управление муниципальным имуществом городского округа Тейково Ивановской области»	5 076,87001	5 076,87001	0,00000	0,00%

С учетом планируемых изменений расходы в 2023 году на муниципальные программы составят **634 928,56185** тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет **89,90 %**.

Изменения складываются по следующим муниципальным программам:

**1. «Развитие образования в городском округе Тейково Ивановской области»** на 0,14% или на сумму 631,57895 тыс. руб.

Изменения связаны:

- с **увеличением** бюджетных ассигнований по мероприятию «Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных организациях, дошкольных группах в муниципальных общеобразовательных

организациях»» в сумме **631,57895** тыс. руб. (КБК 01 105 S8900) для участия в софинансировании средств бюджета города Тейково в целях заключения Соглашения с Департаментом строительства на капитальный ремонт дошкольных образовательных организаций (средства областного бюджета – 12,0 млн.рублей), а именно:

- Капитальный ремонт здания МДОУ № 1 по адресу: Ивановская область, г.Тейково, ул.Октябрьская, д.47

- Капитальный ремонт здания МДОУ № 2 по адресу: Ивановская область, г.Тейково, ул.8-е Марта, д.7

- Капитальный ремонт здания МБДОУ № 3 по адресу: Ивановская область, г.Тейково, ул.Молодежная, д.12а

- Капитальный ремонт здания МБДОУ ЦРР № 5 по адресу: Ивановская область, г.Тейково, ул.Неделина, д.13

- Капитальный ремонт здания МБДОУ № 6 по адресу: Ивановская область, г.Тейково, ул.Молодежная, д.20

- Капитальный ремонт здания МДОУ № 15 по адресу: Ивановская область, г.Тейково, ул.Чапаева, д.25-а;

- **перенесены** бюджетные ассигнования из мероприятия «Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» в мероприятие «Дополнительное образование детей» КБК 01 3 01 00110 в сумме 122,41480 тыс. руб. в виду уточнения расчетов;

- **перенесены** бюджетные ассигнования из мероприятия «Укрепление материально-технической базы организаций дополнительного образования по наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы» в строку «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций Ивановской области» в сумме 361,26316 тыс. руб.;

- **перенесены** бюджетные ассигнования из мероприятия «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях)» в мероприятие «Адресная поддержка учащихся 1-11 классов при организации питания в образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области» КБК 01 401 00270 в сумме 2,43354 тыс. руб. в виду уточнения расчетов.

**2. «Организация работы по взаимосвязи органов местного самоуправления с населением городского округа Тейково Ивановской области»** на - 0,06% или на сумму минус - 0,84000 тыс. руб.

Изменения связаны:

- перенесены бюджетные ассигнования из мероприятия «Поддержка семьи» в мероприятие «Организация и проведение мероприятий, направленных на поддержку отдельных категорий граждан» из вида расхода «200» в вид расхода «300» на выплату премий «Женщина года», «Родительская слава», премий им.В.Смирнова и В.Ананьева, премий к Почетной грамоте администрации городского округа Тейково Ивановской области в сумме 50,13400 тыс. руб.;

- **с уменьшением** бюджетных ассигнований на уплату взноса в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Ивановской области» в сумме **0,84000** тыс. руб.;

**3. «Культура городского округа Тейково Ивановской области»** на 92,89% или на сумму 31 852,48805 тыс. руб.

Изменения связаны:

- **с увеличением** бюджетных ассигнований на экспертизу проектно-сметной документации Центра культурного развития КБК 050 0801 03 8 02 00160 200 в сумме **1 200,00000** тыс. руб.;



- с **увеличением** бюджетных ассигнований на «Создание центров культурного развития в городах с числом жителей до 300 тысяч человек» в сумме 30 652,48805 тыс. руб., в том числе: 30 330,00000 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета, 306,36364 тыс. руб. за счет средств областного бюджета и 16,12441 тыс. руб. за счет средств местного бюджета КБК 050 0801 03 8 А1 55132 400 (основание – Постановление Правительства Ивановской области от 23.01.2023 № 4-п «О распределении субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на создание центров культурного развития в городах с числом жителей до 300 тысяч человек на 2023-2024 годы»).

**4. «Обеспечение населения городского округа Тейково Ивановской области услугами жилищно-коммунального хозяйства и развитие городской инфраструктуры» на 0,14% или на сумму минус 166,27944 тыс. руб.**

Изменения связаны:

- передвинуты бюджетные ассигнования из мероприятия «Проектирование строительства (реконструкции), капитального ремонта, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на формирование муниципальных дорожных фондов» с КБК 050 0409 05 2 01 S0510 600 на «Ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения и сооружений на них» КБК 050 0409 05 2 01 10490 600 в сумме 1 708,45238 тыс. руб.;

- по мероприятию «Ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения и сооружений на них» КБК 050 0409 05 2 01 10490 600 открыты дополнительные ассигнования в сумме 1 182,47615 тыс. руб. и передвинуты ассигнования в сумме 300,00000 тыс. руб. из вида расхода «200» в вид расхода «600»;

- по мероприятию «Строительство (реконструкция), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» КБК 050 0409 05201S9100 600 открыты ассигнования в сумме 485,01562 тыс. руб. и передвинуты ассигнования с КБК 050 0409 05 2 01 S8600 600 «Финансовое обеспечение дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения» в сумме 914,88338 тыс. руб. (софинансирование);

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы» КБК 050 0503 05 4 03 L2990 200 в сумме **12,20727** тыс. руб. (софинансирование);

- с **увеличением** бюджетных ассигнований на экспертизу смет по благоустройству воинских захоронений в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 – 2024 годы» КБК 050 0503 05 4 03 60090 200 в сумме **60,00000** тыс. руб.;

- с **уменьшением** бюджетных ассигнований на организацию благоустройства территорий в рамках поддержки местных инициатив (инициативных проектов) КБК 050 0503 05 8 F2 S5100 200 в сумме **1 905,97848** тыс. руб.

• Проектом решения о бюджете города Тейково предлагается изложить в новой редакции приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа Тейково Ивановской области и не включенным в муниципальные программы городского округа Тейково Ивановской области направлениям деятельности органов местного самоуправления городского округа Тейково Ивановской области), группам видов расходов классификации расходов бюджета города Тейково на 2024-2025 годы» к решению городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 86 407,95122 руб. и составит 606 948,44723 тыс. руб.

В муниципальной программе городского округа Тейково Ивановской области «Культура городского округа Тейково Ивановской области» в подпрограмме «Центр культурного развития» по КБК 050 0801 03 8 А1 55132 400 «Создание центров культурного развития в городах с числом жителей до 300 тысяч человек» величины ассигнования в 2024 году в сумме 86 409,09091 тыс. руб., в том числе: 85 500,00000 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета, 863,63636 тыс. руб. за счет средств областного бюджета и 45,45455 тыс. руб. за счет средств местного бюджета.

В муниципальной программе городского округа Тейково Ивановской области «Развитие образования в городском округе Тейково Ивановской области» в 2024 году:

- в подпрограмме «Реализация дополнительных образовательных программ» перенесены ассигнования в сумме 115,60480 тыс. руб. в строку «Дополнительное образование детей» из строки «Обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дополнительного образования детей»;

- в подпрограмме «Предоставление мер социальной поддержки в сфере образования» перенесены ассигнования в сумме 1,77686 тыс. руб. из строки «Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях)» в строку «Адресная поддержка учащихся 1-11 классов при организации питания в образовательных организациях городского округа Тейково Ивановской области»;

В муниципальной программе городского округа Тейково Ивановской области «Развитие образования в городском округе Тейково Ивановской области» в 2025 году в подпрограмме «Реализация дополнительных образовательных программ» перенесены ассигнования в сумме 115,60480 тыс. руб. в строку «Дополнительное образование детей» из строки «Обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дополнительного образования детей».

- Проектом решения о бюджете города Тейково предлагается изложить в новой редакции приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета города Тейково на 2024-2025 годы» к решению городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 86 407,95122 руб. и составит 606 948,44723 тыс. руб.:

- по администрации городского округа Тейково Ивановской области на сумму 86 407,95122 тыс. руб. или на 16,6%, что связано с участием в софинансировании по проекту «Создание центров культурного развития в городах с числом жителей до 300 тысяч человек».

- Проектом решения о бюджете города Тейково предлагается изложить в новой редакции приложение № 7 «Расходы бюджета города Тейково по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год» к решению городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 32 351,94756 тыс. руб. и составит 706 247,49329 тыс. руб. Анализ предлагаемых изменений представлен в таблице:

Наименование	Раздел	Утвержденные Решением о бюджете от 16.12.2022 № 127	Проект Решения (тыс. руб.)	Отклонение (тыс. руб.)
<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>О100</b>	<b>64 181,09313</b>	<b>64 215,25313</b>	<b>34,16</b>
В т.ч. Другие общегосударственные вопросы по расходным обязательствам городского	О113	30 975,07975	31 024,91125	34.16

округа				
<b>Национальная экономика</b>	<b>О400</b>	<b>58 108,51011</b>	<b>59 776,00188</b>	<b>1 667,49177</b>
В т.ч. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) по расходным обязательствам городского округа	<b>О409</b>	56 949,09723	58 616,58900	1 667,49177
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>О500</b>	<b>58 484,22216</b>	<b>56 650,45095</b>	<b>-1 833,77121</b>
В т.ч. Благоустройство	О503	47 422,89852	45 589,12731	-1 833,77121
<b>Образование</b>	<b>О700</b>	<b>450 896,89983</b>	<b>451 528,47878</b>	<b>631,57895</b>
Дошкольное образование по расходным обязательствам городского округа	О701	73 001,32065	73 632,89960	631,57895
<b>Культура и кинематография</b>	<b>О800</b>	<b>23 955,66100</b>	<b>55 808,14905</b>	<b>31 852,48805</b>
Культура по расходным обязательствам городского округа	О801	23 803,26100	55 655,74905	31 852,48805
<b>Всего:</b>		<b>655 626,38623</b>	<b>687 978,33379</b>	<b>32 351,94756</b>

Проектом решения о бюджете города Тейково предлагается изложить в новой редакции приложение № 8 «Расходы бюджета города Тейково по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024-2025 годы» к решению городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен 86 409,09091 тыс. руб. и составит 606 948,44723 тыс. руб.

Анализ изменений показал, что основной объем изменений производится по подразделу «0801. Культура по расходным обязательствам городского округа» в 2024 году с «13 000,79021» тыс. руб. на «99 409,88112» тыс. руб. (увеличение на 86 409,09091 тыс. руб. в связи со строительством ЦКР.

**По непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления в 2023 году изменения на 0,05% или на сумму 35,00000 тыс. руб. связаны:**

- **с увеличением** бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета городского округа Тейково Ивановской области по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений» КБК 41 9 00 90130 800 на оплату исполнительного листа № 2-270/2022 от 09.11.2022 Рыбакова С.А. по делу о взыскании денежных средств в порядке регресса (в удовлетворении исковых требований отказано, возмещение судебных издержек ответчика на услуги двух адвокатов). КСК отмечает, что оплата судебных издержек является неэффективными расходами бюджета;

- передвижкой ассигнования в сумме 13,90000 тыс. руб. по строке «Подготовка, переподготовка и повышение квалификации лиц, замещающих выборные муниципальные должности, а также профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих», в том числе:

- в сумме 6,40000 тыс. руб. из администрации городского округа Тейково Ивановской области в Финансовый отдел администрации г. Тейково;

- в сумме 7,50000 тыс. руб. из администрации городского округа Тейково Ивановской области в Отдел образования администрации г. Тейково.

Расходы на 2025 год останутся без изменений.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета города Тейково, образовался дефицит бюджета на 2023 год который составляет 1 715,58392 тыс. руб., в 2024 году объем дефицита (профицита) не изменился и составил 0,00000 тыс. руб.

• Проектом решения о бюджете города Тейково предлагается изложить в новой редакции приложение № 2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов», «000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов», в графе «2023 год» вместо числа «0,00000» внесено число «1 715,58392»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «056 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов» в графе «2023» вместо числа «-673 895,54573» внесено число «-704 531,90937», в графе «2024 год» вместо числа «-526 543,18800» внесено число «-612 952,27891»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «056 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов» в графе «2023 год» вместо числа «673 895,54573» внесено число «706 247,49329», в графе «2024 год» вместо числа «526 543,18800» внесено число «612 952,27891».

#### **Выводы:**

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета города Тейково внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.

2. Общий объем доходной части в 2023 году увеличился на 30 636,36364 тыс. руб., в 2024 году на 86 409,09091 тыс. руб. Причиной изменения доходной части бюджета в 2023, 2024 году является увеличение безвозмездных поступлений.

3. Общий объем расходной части бюджета в 2023 году предусматривается увеличить на 32 351,94756 тыс. руб., в 2024 на 86 409,09091 тыс. руб. Основными причинами изменения расходной части бюджета являются увеличение бюджетных ассигнований на решение вопросов местного значения.

Проектом решения предлагается утвердить условно утверждаемые расходы на 2024 год в сумме 6 003,83168 тыс. рублей. Требования пункта 3 статьи 184.1 БК РФ БК РФ, в части условно утверждаемых расходов соблюдены.

4. В результате поправок в 2023 году образовался дефицит который составляет 1 715,58392 тыс. руб., в 2024 году объем дефицита (профицита) не изменился и составил 0,00000 тыс. руб. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на едином счете по учету средств бюджета города Тейково по состоянию на 01.01.2023 года.

5. В соответствии с проектом решения увеличивается финансовое обеспечение в 2023 году по 2 муниципальным программам на сумму 32 484,067 тыс. руб. и уменьшается по 2 муниципальным программам на сумму 167,11944 тыс. руб.

С учетом планируемых изменений расходы в 2023 году на муниципальные программы составят 634 928,56185 тыс. руб., что в общих расходах бюджета города составляет 89,9%.

6. Проектом Решения предусмотрено увеличение объема ассигнований на осуществление непрограммных направлений деятельности относительно уточненного бюджета на 2023 год – на 35,00000 тыс. руб.

7. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете города.

8. Проект Решения подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. При его формировании соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации по размеру дефицита бюджета (п.3 ст.92.1).

9. По итогам экспертизы проекта решения городской Думы городского округа Тейково Ивановской области «О внесении изменений в решение городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 16.12.2022 № 127 «О бюджете города Тейково на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», у КСК замечания и предложения отсутствуют.

Председатель  
контрольно-счетной комиссии  
городского округа Тейково  
Ивановской области

Л.В. Воронкова